
3NORMAS LEGALESMiércoles 31 de julio de 2019
 El Peruano /

sesenta (60) días calendario, conforme a lo dispuesto por el 
Decreto Legislativo N° 1278 y su Reglamento; 

Que, de acuerdo a lo indicado por la DGRS en su 
informe, el botadero en referencia ha sido identificado como 
área degradada por residuos sólidos municipales con la 
denominación “Botadero Quitasol Imponeda”, en el cual 
disponen tanto la Municipalidad Provincial de Abancay y la 
Municipalidad Distrital de Tamburco; motivo por el cual, tanto el 
distrito del cercado de Abancay como el distrito de Tamburco, 
deben estar comprendidos en la declaratoria de la emergencia 
solicitada. Asimismo, la DGRS advierte que se debe tener en 
cuenta que la ciudad de Abancay tiene un proyecto de inversión 
pública viable denominado “Mejoramiento y ampliación de la 
gestión integral de residuos sólidos municipales en la ciudad de 
Abancay, provincia de Abancay, departamento de Apurímac”, el 
cual contempla la habilitación de un relleno sanitario, por lo que 
no resultaría atendible lo solicitado por el Frente de Defensa 
de los Intereses de Abancay, y la Asociación de Propietarios y 
Productores Agrarios Patrón Santiago de Quitasol respecto a la  
instalación de una celda transitoria; 

Que, además, el Informe N° 00368-2019-MINAM/
VMGA/DGRS plantea, entre otros aspectos, la necesidad 
de que la Municipalidad Provincial de Abancay, en un 
plazo máximo de siete (7) días hábiles contados desde la 
emisión de la declaratoria de emergencia, elabore un Plan 
de Acción que contemple, entre otras, las actividades que 
se desarrollarán para atender la problemática identificada, 
así como los responsables de su ejecución; el mismo 
que debe incluir, como primera actividad a desarrollar, 
la definición del lugar para la implementación de la 
infraestructura de disposición final de residuos sólidos, 
el cual debe contar con la aceptación por parte de la 
población ubicada en el área de influencia;

Que, de lo antes señalado se advierte que se configura el 
supuesto necesario para declarar en emergencia la gestión y 
manejo de los residuos sólidos en los distritos de Tamburco 
y Abancay, de la provincia de Abancay, departamento de 
Apurímac, en lo que respecta a la disposición final de residuos 
sólidos, por afectación directa de cuerpos naturales de agua 
y sus bienes asociados, de conformidad con lo establecido 
en el Decreto Legislativo N° 1278 y su reglamento, aprobado 
por Decreto Supremo N° 014-2017-MINAM;

Con el visado del Viceministerio de Gestión Ambiental; 
de la Dirección General de Gestión de Residuos Sólidos; 
y, de la Oficina General de Asesoría Jurídica;

De conformidad con el Decreto Legislativo N° 1013, 
Ley de Creación, Organización y Funciones del Ministerio 
del Ambiente; el Decreto Legislativo N° 1278, Decreto 
Legislativo que aprueba la Ley de Gestión Integral 
de Residuos Sólidos, y su Reglamento, aprobado por 
Decreto Supremo N° 014-2017-MINAM; y, el Reglamento 
de Organización y Funciones del Ministerio del Ambiente, 
aprobado por Decreto Supremo N° 002-2017-MINAM; 

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Declarar en emergencia la gestión y 
manejo de los residuos sólidos en los distritos de Tamburco 
y Abancay, de la provincia de Abancay, departamento 
de Apurímac; en lo que respecta a la disposición final 
de residuos sólidos, por un plazo de sesenta (60) días 
calendario, por las razones expuestas en la parte 
considerativa de la presente Resolución Ministerial.

Artículo 2.- Disponer que la Municipalidad Provincial 
de Abancay, conjuntamente con la Municipalidades Distrital 
de Tamburco, elabore un Plan de Acción que contemple 
las actividades que se desarrollarán para atender la 
problemática identificada, así como los responsables de 
su ejecución; incluyendo la definición del lugar para la 
implementación de la infraestructura de disposición final de 
residuos sólidos, el cual debe contar con la aceptación por 
parte de la población ubicada en el área de influencia. El 
citado Plan deberá ser remitido a la Dirección General de 
Gestión de Residuos Sólidos del Ministerio del Ambiente en 
un plazo máximo de siete (7) días hábiles, contado desde la 
vigencia de la presente Resolución Ministerial. 

Artículo 3.- Disponer que el Gobierno Regional de 
Apurímac y las entidades públicas del Gobierno Central 
correspondientes adopten las acciones complementarias 
para garantizar la continuidad de la operación de 
disposición final de residuos sólidos en los distritos 
de Tamburco y Abancay, de la provincia de Abancay, 
departamento de Apurímac, de conformidad con lo 
dispuesto en los artículos 127 y 128 del Reglamento del 
Decreto Legislativo N° 1278.

Artículo 4.- El Ministerio del Ambiente brindará asistencia 
técnica a la Municipalidad Provincial de Apurímac durante 
el desarrollo de las actividades para la implementación del 
Plan de Acción señalado en el artículo 2 de la presente 
Resolución Ministerial, en el marco de sus competencias.

Artículo 5.- La declaratoria de emergencia dispuesta 
en el artículo 1 de la presente Resolución Ministerial, no 
exime de las responsabilidades a que hubiere lugar por 
la inobservancia de funciones por parte de los servidores 
civiles de la Municipalidad Provincial de Apurímac y la 
Municipalidad Distrital de Tamburco.

Artículo 6.- Disponer la publicación de la presente 
Resolución Ministerial en el Portal Institucional del 
Ministerio del Ambiente, en la misma fecha de su 
publicación en el Diario Oficial “El Peruano”.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

LUCíA DELFINA RUíz OSTOIC
Ministra del Ambiente

1792892-1

COMERCIO EXTERIOR Y TURISMO

Aprueban Directiva que regula los Centros 
de Innovación Tecnológica Artesanales 
y Turísticos – CITE Públicos y Privados a 
cargo del Ministerio de Comercio Exterior y 
Turismo - MINCETUR

RESOLUCIóN MINISTERIAL
N° 264-2019-MINCETUR

Lima, 25 de julio de 2019

Visto, el Informe N° 02-2019-MINCETUR/VMT/DGA/
DCITAT, el Informe N° 04-2019-MINCETUR/VMT/DGA/
DCITAT-EGVM y el Informe N° 37-2019-MINCETUR/
VMT/DGA/DCITAT-EGVM, de la Dirección de Centros de 
Innovación Tecnológica de Artesanía y Turismo de la Dirección 
General de Artesanía del Viceministerio de Turismo y;

CONSIDERANDO:

Que, el Decreto Legislativo N° 1228, aprobó el 
Decreto Legislativo de Centros de Innovación Productiva 
y Transferencia Tecnológica - CITE, el cual tiene por 
finalidad regular la creación, implementación, desarrollo, 
funcionamiento y gestión de los CITE;

Que, el artículo 15 del citado Decreto Legislativo 
establece que el Ministerio de Comercio Exterior y Turismo 
- MINCETUR crea los CITE artesanales y turísticos, 
públicos o privados, con la finalidad de promover la 
innovación tecnológica y el desarrollo de las actividades 
artesanales y turísticas, en el ámbito de su competencia;

Que, la Única Disposición Complementaria Transitoria del 
Reglamento del Decreto Legislativo de Centros de Innovación 
Productiva y Transferencia Tecnológica – CITE, aprobado por 
Decreto Supremo N° 004-2016-PRODUCE, dispone que el 
MINCETUR, mediante Resolución Ministerial, establecerá 
el procedimiento de creación, calificación, promoción, 
supervisión, gestión y extinción de los CITE Públicos y la 
calificación de los CITE Privados, en concordancia con la 
política y lineamientos que dicte el ente rector;

Que, mediante la Resolución Ministerial N° 172-2016-
MINCETUR, se aprobó la Directiva N° 004-2016-MINCETUR, 
“Directiva para la creación, calificación, promoción, 
supervisión, gestión y extinción de los CITE públicos y la 
calificación de los CITE privados”;

Que, conforme a lo sustentado en los documentos 
del Visto, y con la finalidad de establecer los mecanismos 
generales que permitan la adecuada gestión de los CITE de 
Artesanía y Turismo, se considera necesario la aprobación 
de una nueva Directiva que actualice los alcances de la 
Directiva N° 004-2016-MINCETUR, a fin de promover 
una gestión más eficaz en los CITE, de tal manera que 
brinden servicios de innovación, en articulación con otros 
actores y procurando que el desarrollo de sus actividades 
alcancen su auto sostenibilidad;

Que, en ese sentido, es necesario aprobar el proyecto 
de Directiva que regula los Centros de Innovación 



4 NORMAS LEGALES Miércoles 31 de julio de 2019 /  El Peruano

Tecnológica Artesanales y Turísticos – CITE Públicos y 
Privados a cargo del Ministerio de Comercio Exterior y 
Turismo – MINCETUR; y,

De conformidad con la Ley N° 29158, Ley Orgánica del 
Poder Ejecutivo, la Ley N° 27790, Ley de Organización y 
Funciones del Ministerio de Comercio Exterior y Turismo, 
y su Reglamento, aprobado por Decreto Supremo                        
N° 005-2002-MINCETUR; el Decreto Legislativo N° 1228, 
Decreto Legislativo de Centros de Innovación Productiva 
y Transferencia Tecnológica y su Reglamento aprobado 
por Decreto Supremo N° 004-PRODUCE; 

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aprobar la Directiva N°005 
-2019-MINCETUR, “Directiva que regula los Centros de 
Innovación Tecnológica Artesanales y Turísticos – CITE 
Públicos y Privados a cargo del Ministerio de Comercio 
Exterior y Turismo - MINCETUR”, que en documento 
anexo forma parte integrante de la presente Resolución.

Artículo 2.- Disponer la publicación de la presente 
Resolución en el Diario Oficial “El Peruano” y su Anexo en 
el Portal Institucional del Ministerio de Comercio Exterior y 
Turismo (www.gob.pe/mincetur). 

Articulo 3.- Encargar al Viceministerio de Turismo la 
difusión, implementación y supervisión del cumplimiento 
de la Directiva aprobada mediante la presente Resolución 
Ministerial.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

EDGAR M. VASQUEz VELA
Ministro de Comercio Exterior y Turismo

1792640-1

DESARROLLO E INCLUSION SOCIAL

Designan Jefa de la Oficina de Promoción 
de la Integridad y Ética Institucional

RESOLUCIóN MINISTERIAL
Nº 175-2019-MIDIS

Lima, 26 de julio de 2019

VISTOS:

El Proveído N° 3737-2019-MIDIS/SG de la Secretaría 
General; el Informe N° 271-2019-MIDIS/SG/OGRH de 
la Oficina General de Recursos Humanos; y, el Informe 
N° 294-2019-MIDIS/SG/OGAJ de la Oficina General de 
Asesoría Jurídica; y, 

CONSIDERANDO:

Que, mediante Ley N° 29792, se creó el Ministerio de 
Desarrollo e Inclusión Social, determinándose su ámbito, 
competencias, funciones y estructura orgánica básica;

Que, por Decreto Supremo N° 006-2017-MIDIS, 
modificado por Decreto Supremo N° 008-2017-MIDIS, 
se aprueba el Reglamento de Organización y Funciones 
del Ministerio de Desarrollo e Inclusión Social, 
estableciéndose que la Oficina de Promoción de la 
Integridad y Ética Institucional es una unidad orgánica de 
apoyo dependiente de la Secretaría General;

Que, mediante Resolución Ministerial N° 105- 
2019-MIDIS, se aprueba el Cuadro para Asignación de 
Personal Provisional – CAP Provisional del Ministerio de 
Desarrollo e Inclusión Social, el cual contempla el cargo 
de Jefe/a de la Oficina de Promoción de la Integridad y 
Ética Institucional, considerado como cargo de confianza;

Que, en ese sentido, encontrándose vacante el referido 
cargo, a partir del 01 de agosto de 2019, corresponde 
designar a la persona que se desempeñará como Jefe/a de 
la Oficina de Promoción de la Integridad y Ética Institucional 
del Ministerio de Desarrollo e Inclusión Social;

Con los visados de la Secretaria General, de la Jefa 
encargada de la Oficina General de Recursos Humanos 
y del Jefe encargado de la Oficina General de Asesoría 
Jurídica;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley Nº 27594, Ley 
que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; 

la Ley N° 29792, Ley de Creación, Organización y 
Funciones del Ministerio de Desarrollo e Inclusión Social; 
y, su Reglamento de Organización y Funciones, aprobado 
por Decreto Supremo N° 006-2017-MIDIS, modificado por 
Decreto Supremo Nº 008-2017-MIDIS;

SE RESUELVE:

Artículo Único.- Designar, con efectividad al 01 de 
agosto de 2019, a la señora Julia Yovana Cori Calixto como 
Jefa de la Oficina de Promoción de la Integridad y Ética 
Institucional del Ministerio de Desarrollo e Inclusión Social.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

PAOLA BUSTAMANTE SUÁREz
Ministra de Desarrollo e Inclusión Social

1792819-1

Designan Jefe de la Unidad Territorial PIURA 
del Programa Nacional Cuna Más

RESOLUCIóN DE DIRECCIóN EjECUTIvA
N° 1028-2019-MIDIS/PNCM

Lima, 26 de julio de 2019

VISTO:

El Memorándum N° 349-2019-MIDIS/PNCM/DE, 
de fecha 26 de julio de 2019, emitido por la Dirección 
Ejecutiva; el Memorándum N° 1456-2019-MIDIS/PNCM/
UGTH, de fecha 26 de julio de 2019, emitido por la jefa de 
la Unidad de Gestión del Talento Humano; el Informe N° 
1161-2019-MIDIS/PNCM/UAJ, emitido por la Unidad de 
Asesoría Jurídica; y, 

CONSIDERANDO:

Que, mediante Ley N° 29792 se creó el Ministerio de 
Desarrollo e Inclusión Social, determinándose su ámbito, 
competencias, funciones y estructura orgánica básica;

Que, mediante el Decreto Supremo N° 003-2012-MIDIS 
se creó el Programa Nacional Cuna Más, como programa 
social focalizado, adscrito al Ministerio de Desarrollo e 
Inclusión Social, con el propósito de brindar atención integral 
a niñas y niños menores de 36 meses de edad en zonas 
en situación de pobreza y pobreza extrema, el cual brinda 
sus servicios a través de dos modalidades de intervención: 
a) Cuidado Diurno y b) Acompañamiento a Familias, y cuyo 
plazo de vigencia fue ampliado mediante Decreto Supremo 
N° 014-2017-MIDIS hasta el 31 de diciembre del 2022;

Que, mediante Resolución Ministerial N° 274-2017- 
MIDIS, publicada con fecha 12 de diciembre de 2017, 
se resolvió aprobar el Manual de Operaciones del 
Programa Nacional Cuna Más, en el cual se determina 
su estructura, funciones generales, funciones específicas 
de las unidades que lo integran, así como los principales 
procesos estratégicos, misionales y de apoyo de 
conformidad con los lineamientos establecidos por el 
Ministerio de Desarrollo e Inclusión Social;

Que, la Dirección Ejecutiva es la máxima autoridad 
ejecutiva y administrativa del Programa Social que depende 
jerárquica y funcionalmente del Despacho Viceministerial 
de Prestaciones Sociales del MIDIS y tiene a su cargo la 
decisión estratégica, conducción y supervisión de la gestión 
del Programa Social se encuentra a cargo de una Directora 
Ejecutiva quien ejerce la representación legal del Programa 
y la Titularidad de la Unidad Ejecutora;

Que, mediante Resolución de Dirección Ejecutiva                  
N° 1603-2017-MIDIS/PNCM, de fecha 14 de diciembre 
de 2017, se aprobó el Manual de Clasificador de Cargos 
del Programa Nacional Cuna Más, a fin de establecer 
las características básicas generales de los cargos 
funcionales del Programa;

Que, mediante Resolución Ministerial N° 011-2018- 
MIDIS, se aprobó el Cuadro para Asignación de Personal 
Provisional – CAP Provisional del Programa Nacional 
Cuna Más;

Que, la Ley N° 29849, “Ley que Establece la Eliminación 
Progresiva del Régimen Especial del Decreto Legislativo 
1057 y Otorga Derechos Laborales”, en su Primera 
Disposición Complementaria Final – “Contratación de 
Personal Directivo” dispone que: “El personal establecido 
en los numerales 1), 2), e inciso a) del numeral 3) del 
artículo 4 de la Ley 28175, Ley Marco del Empleo Público, 


		2019-07-31T04:28:02-0500




